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平成25年度当初予算の概要 

 

 

１ 国の予算 

平成25年度の国の予算は、緊急経済対策に基づく大型補正予算と一体的なもの

として、切れ目のない経済対策を実行し、景気の底割れの回避とデフレからの早

期脱却及び成長力の強化を図るとともに、「復興・防災対策」、「成長による富

の創出」、「暮らしの安心・地域活性化」の３分野に重点化するとの方針に基づ

き編成された。 

 

  ◎一般会計         92兆 6,115億円 対前年度比 2.5％増 

   ・基礎的財政収支対象経費 70兆 3,700億円   〃     2.9％増 

    うち公共事業関係     5兆 2,853億円   〃    15.6％増 

   ・国債発行額       42兆 8,510億円     〃     3.1％減 

  ◎財政投融資計画      18兆 3,896億円     〃     4.2％増 

 

２ 地方財政  

平成25年度の地方財政については、24年度に引き続き、通常収支分と東日本大

震災分を区分して整理することとし、通常収支分については、国の取り組みと歩

調を合わせて、給与関係経費などを始めとする地方財政計画の歳出を見直し、抑

制を図るとともに、安定的な財政運営に必要となる地方税、地方交付税等の一般

財源の総額を確保することを基本としている。 

また、東日本大震災分については、被災地の復興の加速を最優先として、きめ

細やかな復興施策を実施するとともに、震災復興特別交付税、大震災の教訓を踏

まえた全国防災事業がそれぞれ確保されている。 

 

  ◎地方財政の姿          （ 84兆 5,200億円程度    対前年度比  0.3％増） 

○通常収支分       81兆 9,100億円程度    対前年度比  0.1％増 

・地 方 税         1.1％増   （前年度の伸率  2.8％増） 

・地方交付税         2.2％減   （     〃      2.8％増） 

・臨時財政対策債        1.3％増   （     〃     20.1％減） 

○東日本大震災分 

・復旧・復興事業     2兆 4,000億円程度    対前年度比 35.3％増程度 

・防災・減災事業         2,000億円程度    対前年度比 67.9％減程度 
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３ 平成25年度八戸市の予算  

 

 (1) 予算編成の基本方針 

   平成25年度の当初予算は、現下の厳しい財政状況と経済環境を踏まえ、市財政

の健全性に配意する一方、第５次八戸市総合計画後期推進計画及び第５次八戸市

行財政改革大綱に基づき、市民生活の向上と福祉の充実を図るための各種施策に

取り組み、行政の効率化と市民サービスの質の向上を目指すことを基本として編

成した。 

また、国の緊急経済対策に基づく補正予算に対応して、今後編成する予定であ

る平成24年度の追加補正予算と一体的なものとして編成した。 

さらに、八戸市復興計画が目指す「より強い、より元気な、より美しい八戸」

の実現に向け、24年度までの復旧期に続く再生期の初年度として、復興を加速さ

せるための地域再生の基礎づくりに資する復興施策を推進することとした。 

 

  (2) 予算の特色 

   平成25年度予算は、24年度に引き続き、東日本大震災からの復興に係る予算と

通常の事務事業に係る予算の、大きく分けて２つの内容を持つ予算とした。 

   復興分においては、震災復興特別交付税や震災復興基金などの財源を活用し、

八戸市復興計画に掲げた「被災者の生活再建」「地域経済の再興」「都市基盤の

再建」「防災力の強化」の４つの基本方向に基づき、被災者の住宅再建支援策、

緊急雇用創出事業、種差海岸の復興国立公園指定に関連する施策や災害に強いま

ちづくりのための施策等を推進することとした。 

通常分においては、地方交付税及び臨時財政対策債などの歳入が、国の地方財

政対策により平成24年度とほぼ同水準を確保できる見込みであるが、歳出面では、

少子・高齢化対策等、義務的経費である扶助費の増嵩や国民健康保険、介護保険

及び後期高齢者医療制度への負担増が見込まれていることから、財政環境は依然

として厳しい状況にある。 

このため、引き続き経常的な管理経費や行政経費の節減に努めながら、事務事

業の選択に当たっては、第５次八戸市総合計画後期推進計画に定める「地域活力

の創出」｢まちの魅力創造」｢地域の安心確立」｢自治力の向上」の４つを柱とし

た戦略プロジェクトを中心に、市勢進展上重要な施策について重点的に取り挙げ

ることとした。  



(3)　予算の規模

（参　考） (単位：千円)

25年度 24年度 当初予算 24年度 追加補正

当初予算 当初予算 増減率 追加補正 を加えた

（見込み） 増減率

の見込

Ａ Ｂ Ａ／Ｂ Ｃ Ｄ＝Ａ＋Ｃ Ｄ／Ｂ

一般会計 85,420,000 87,180,000 △2.0% 1,866,386 87,286,386 0.1%

通常分 81,979,479 82,430,447 △0.5% 1,791,851 83,771,330 1.6%

復興分 3,440,521 4,749,553 △27.6% 74,535 3,515,056 △26.0%

特別会計 62,875,167 61,514,472 2.2% 0 62,875,167 2.2%

通常分 62,814,536 61,514,472 2.1% 62,814,536 2.1%

復興分 60,631 皆増 60,631 皆増

合　　計 148,295,167 148,694,472 △0.3% 1,866,386 150,161,553 1.0%

通常分 144,794,015 143,944,919 0.6% 1,791,851 146,585,866 1.8%

復興分 3,501,152 4,749,553 △26.3% 74,535 3,575,687 △24.7%

※追加補正（見込み）は、国の緊急経済対策に基づく補正予算に対応し、今後編成する予定。

(4)　歳入の主なもの（一般会計）

(単位：千円)

25年度 24年度

当初予算 当初予算

市税 29,080,000 28,530,000 1.9%

地方譲与税 718,000 761,000 △5.7%

地方消費税交付金 2,474,000 2,347,000 5.4%

地方特例交付金 96,000 94,000 2.1%

地方交付税 16,225,000 17,081,000 △5.0%

国庫支出金 14,363,324 15,602,170 △7.9%

県支出金 5,988,176 6,179,844 △3.1%

市債 7,702,700 7,870,300 △2.1%

　　うち臨時財政対策債 4,500,000 4,150,000 8.4%

繰入金 2,368,563 1,851,469 27.9%

　　うち財政調整基金 750,000 750,000 0.0%

　　　  市債管理基金 750,000 750,000 0.0%

区　　分

計

増減率区　　分

－３－
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１．人かがやくまちづくり 

(5) 歳出（一般会計・特別会計） 

  ①通常分：第５次八戸市総合計画に基づく主な事業の分類 

 

 

☆：戦略プロジェクト 

(10万円未満四捨五入) 

単位：千円 

１ 参加と連携による生涯学習社会の形成 

市民大学講座開催経費                      8,400 

放送大学事業費                      6,900 

 

２ 学校教育の充実 

新  八戸工業高等専門学校創立50周年記念事業補助金      1,000 

  ☆ 地域密着型教育推進事業費                  12,100 

 ☆ 奨学資金貸付事業費                                      72,500 

   教育相談・適応指導教室事業費              16,700 

   小・中学校騒音防止対策費                              161,700 

         小・中学校営繕・用地造成事業費             162,000 

   私立幼稚園補助金                                        11,000 

       特別支援教育アシスト事業費                24,000 

 

３ 社会教育の充実 

地球深部探査船「ちきゅう」関連事業費            100 

公会堂・公民館施設整備事業費              57,600 

図書館施設整備事業費                          8,500 

        博物館等施設整備事業費                     55,000 

 

４ 文化の継承と創造 

☆ 市民多文化支援事業費                   4,800 

☆ 南郷名画座事業費                     4,000 

☆ 是川縄文館特別展開催経費                                23,200 

 

５ スポーツの振興 

  新  県立屋内スケート場建設推進講演会経費           1,900                            

  新   全国高総体スケート大会・アイスホッケー選手権大会補助金   1,500 

  新  カッコーの森エコーランド整備事業費           118,000 

  新  東体育館整備事業費                   82,400 

  新  体育施設備品購入費                   22,400  
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２．活力あるまちづくり 

６ 国際化の推進 

   ☆ 国際理解教育・英語教育推進事業費            95,500 

   ☆ 青少年海外派遣事業費                   12,000 

         姉妹都市等交流事業費                                     2,100 

     八戸国際交流協会補助金                                   1,100 

 

７ 男女共同参画の推進 

☆ 女性チャレンジ講座開催経費                1,600 

    ☆ 女性相談事業費                                       4,400 

 

 

 

 

１ 産業力の強化 

   ☆ 他地域連携ビジネスマッチング促進事業費          3,000 

   ☆ 中小企業特別保証制度保証料補助金                        58,500 

   ☆ 中小企業振興補助金                   10,400 

   ☆ 八戸ブランド商標登録支援事業補助金                         200 

   ☆ 物産販売促進事業費                                       8,900 

 

２ 農林業の振興 

市民の森不習岳整備事業費                               125,000 

         特産そば産地形成奨励金補助金                             5,000 

 

３ 水産業の振興 

        さけ・ます増殖施設整備事業補助金                      27,100 

     八戸漁港整備事業負担金                  5,000 

   ☆ 水産物流通機能高度化対策事業費                          90,000 

 

４ 工業の振興 

  新☆ 粉体関連産業創造可能性調査事業費             3,500 

  新  認定新商品販路開拓支援事業費               1,600 

☆ 誘致企業関連情報収集事業費                1,800 

   ☆ 企業誘致セミナー開催事業費                               5,000 

     立地奨励金補助金                    57,500 

     テレマーケティング関連産業立地促進費補助金・雇用奨励金 34,300 

 

５ 商業の振興 

  新☆ 商店街課題解決型まちづくり支援事業費           1,000 

  新  陸奥湊駅周辺地区にぎわい形成検討調査事業費        4,000 

     ☆ 中心市街地商業等活性化事業費                500 

☆ 中心商店街空き店舗・空き床解消事業補助金                10,000 

   ☆ 商店街魅力づくり環境整備支援事業補助金                     500 

☆ 八戸ポータルミュージアム事業費                      203,900 

     まちなかイルミネーション事業負担金            1,000 
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３．健康・福祉のまちづくり 

６ 貿易の振興 

     ☆ 海外販路拡大事業費                                   2,900 

  ☆ 港湾整備事業負担金                   404,400 

     ☆ ポートセールス事業費                                    3,100 

 

７ 観光の振興 

  新  青函圏観光都市会議負担金                 1,000 

   ☆ 観光キャンペーン事業費                               1,700 

☆ フィールドミュージアム八戸推進事業費                     1,200 

   ☆ 大型客船誘致事業費                          500 

       八戸観光コンベンション協会補助金            70,300 

      ジャズフェスティバル実行委員会補助金          10,000 

 

８ 雇用対策の推進 

 ☆ 障がい者・高年齢者等雇用奨励金                 3,800 

 ☆ 緊急雇用奨励金                                           4,000 

   ☆ 新規高等学校卒業者雇用奨励金                 800 

☆ フロンティア八戸職業訓練助成金               5,700 

     シルバー人材センター補助金               10,900 

     住宅手当緊急特別措置事業費                              16,700 

 

 

 

 

 

１ 健康づくりの推進 

   ☆ ドクターカー運行事業費                                   7,600 

   ☆ 総合保健センター検討経費                  100 

   ☆ 自殺対策緊急強化事業費                  2,400 

   ☆ 予防接種費                       665,000 

      市民病院事業会計負担金等                 847,100 

     八戸赤十字病院貸付金                  500,000 

     妊婦健康診査費                     195,400 

 

２ 地域福祉の充実 

     福祉公民館等整備事業費                  48,000 

     地域集会所整備費補助金                  5,500 

市民後見推進事業費                                   500 

 

３ 介護・高齢者支援の充実 

         定住自立圏高齢者福祉合同研修事業費             600 

         高齢者等バス特別乗車証支給事業費            480,000 

     介護保険給付費                   17,406,700 
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４．環境にやさしいまちづくり 

４ 障がい者自立支援の充実  

  新  軽度中等度難聴児補聴器購入費補助金             300 

     定住自立圏障がい者福祉合同研修事業費            600 

       障がい者自立支援サービス事業費             4,150,000 

 

５ 子育て支援の充実 

  新  未熟児養育医療給付事業費                12,600 

  新  ことばの教室相談員経費（幼児対応分）           2,400 

  新  全国童話人大会補助金                    200  

   ☆ 放課後児童健全育成事業費                 119,300 

   ☆ 乳幼児等医療費扶助費                                   287,000 

     次世代育成支援施設整備補助金               93,200 

          ひとり親家庭等医療費                  185,000 

      私立保育所運営費                   5,500,000 

    特別保育事業費（私立保育所）              550,000 

    児童館施設整備費                                         8,500 

      児童手当支給事業費                  3,600,000 

     児童扶養手当費                     1,530,000 

 

６ 社会保障の充実 

     生活保護費                      6,900,000 

       後期高齢者医療療養給付費負担金            1,992,900 

      中国残留邦人等支援費                    14,400 

 

 

 

 

 

 

１ 環境意識の醸成 

☆ 環境教育推進事業費                    1,800 

    ☆ 環境展開催事業費                          4,000 

 

２ 環境の保全と創出 

    環境クリーンセンター管理運営経費            411,600 

         新井田川河口部親水空間整備事業費(白銀湊臨港線)          37,500 

 

３ 資源リサイクルの推進  

 新  ＰＣＢ廃棄物処理等事業費                 9,900 

         清掃工場管理運営経費                                 1,569,400 

     リサイクルプラザ管理運営経費              531,400 

 

４ エネルギーの地産地消 

☆ ＬＮＧ利用促進フォーラム開催事業費              800 

☆ エネルギーシステム転換支援事業費                         2,000 
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５．安全・安心なまちづくり 

 

 

 

１ 安全・安心なコミュニティの形成 

  ☆ 安全・安心情報発信事業費                 2,400 

   ☆ 災害時要援護者支援事業費                                 4,300 

 

２ 防災体制の整備 

      木造住宅耐震診断支援事業費                4,100 

八戸地域広域市町村圏事務組合消防費負担金(常備消防費) 2,470,500 

     消防団事務委託料(非常備消防費)             221,900 

 

３ 暮らしの安全確保 

   ☆ 生活再建相談事業費                   33,000 

   ☆ 防犯灯設置補助金                                         6,000 

     消費者安全・安心事業費                  2,500 

     交通安全施設整備事業費                 48,000 

    八戸地区連合防犯協会補助金                3,900 

 

４ 居住環境の整備 

 新  カラス被害緊急対策事業費                15,800 

新  城下地区排水路調査事業費                 3,300 

☆ 八日町地区優良建築物等整備事業費補助金         341,600 

☆ 中心市街地にぎわい拠点形成事業費             7,200 

    ☆ 本八戸駅通り地区整備事業費               25,000 

☆ 中心市街地まちなか住宅取得支援事業補助金         5,000 

    ☆ くらしのみちゾーン整備事業費               35,000 

排水路事業費                        64,500 

側溝築造事業費                     114,900 

市営住宅白山台ヒルズ建設事業費              62,800 

都市公園安全・安心対策総合支援事業費                   257,000 

東運動公園整備事業費                            90,000 

       公共下水道事業建設費                 4,348,500 

       八戸駅西土地区画整理事業費              1,000,000 



－９－ 

 

６．その他 

５ 交通環境の整備 

新☆ 八戸地域公共交通総合連携計画改定負担金          5,000 

   ☆ 定住自立圏路線バス上限運賃化実証実験事業費             48,900 

自動車運送事業会計補助金等                891,800 

     西母袋子線開通式関連経費                  1,900 

     道路新設改良工事費（単独）               714,500 

     特定防衛施設周辺整備調整交付金事業費          72,100 

     社会資本整備総合交付金事業費（道路）                   170,000 

      県営都市計画事業負担金                 118,400 

     道路維持関係経費                    345,400 

私道整備補助金                     30,000 

     橋りょう整備事業費                                     132,200 

橋りょう修繕経費                    300,000 

     地域生活交通対策費補助金                26,400 

     地方路線バス維持費補助金                15,700 

 

 

 

 

 

  新  市政評価委員会経費                    2,200 

  新  市庁本館外壁改修工事費                                 67,000 

   ☆ 「元気な八戸づくり」市民奨励金制度            2,600 

   ☆ 定住自立圏共生ビジョン懇談会運営経費                     1,900 

   ☆ 定住自立圏講演会開催経費                                   100 

   ☆ 八戸市連合町内会連絡協議会関連経費                    1,700 

   ☆ 学生地域貢献表彰事業費                                   1,100 

   ☆ 戸籍電子化事業費                                       104,900 

     参議院議員選挙事務経費                 80,000 

     市長選挙事務経費                    64,400 

      斎場施設整備費                      21,400 



－１０－ 

 

２．地域経済の再興 

１．被災者の生活再建 

  ②復興分：八戸市復興計画に基づく主な事業の分類 

 

 

 

 

    災害援護資金貸付金                    26,400 

  教育相談・適応指導教室事業費（復興分）           3,300 

    公営住宅一時入居事業費                   3,100 

 安全安心住宅リフォーム促進事業補助金           19,000          

 被災者住宅再建支援制度利子補給補助金            54,400 

 被災者住宅再建支援事業補助金               30,000 

    緊急雇用創出事業費                    500,500 

    災害等廃棄物処理事業費                 1,363,000 

 

 

 

 

    八戸漁港整備事業負担金（復興分）             47,300 

    水産物流通機能高度化対策事業費（復興分）         26,700 

     種苗放流支援事業費                     3,800 

    被災園芸施設復旧等緊急支援事業補助金            4,500 

  新 経営体育成支援事業費                    4,400 

     青年就農給付金給付事業費                            15,800 

       農業新ブランド育成事業費                                2,200 

  新 マル経融資利子補給事業補助金                1,900 

    中小企業災害復旧枠利子・保証料補助金           42,900 

新 ＣＦＲＰリサイクル研究開発事業費              3,300 

    他地域連携ビジネスマッチング促進事業費（復興分）       800 

新 種差海岸復興国立公園指定記念式典経費            6,900 

種差海岸復興国立公園指定ＰＲ事業費                     67,000 

    蕪島地区国立公園エントランス整備事業費           18,000 

種差海岸排水路築造工事費                  7,000 

新 三陸ジオパーク推進事業費                  3,200 

    大型客船誘致事業費（復興分）                3,200 

     はちのへ観光復興委員会負担金                        3,000 

      八戸観光コンベンション協会補助金（復興分）         4,000 

外国人観光客受入推進事業費                          2,000 

    美術館とマチナカ連携事業費                 1,400 

    美術館特別展開催経費                   25,800 

 Ｂｕｙはちのへ運動啓発事業補助金              1,000  

八戸ポータルミュージアム事業費（復興分）                9,300 



－１１－ 

 

３．都市基盤の再建 

４．防災力の強化 

 

 

 

 

  新 小中学校非構造部材耐震化事業費              10,000 

     （仮称）八戸市水防センター建設工事費           42,000 

  新 新大橋整備事業費                                  150,000 

   津波避難路整備事業費                   130,400 

 

 

 

 

  新 地区防災訓練支援物資購入経費                 400 

  新 避難所運営体制強化事業費                  1,300 

  新 災害用備蓄物資購入経費                    7,300 

   新 福祉避難所耐震診断経費                   5,200  

    小中野公民館防災拠点施設整備事業費            447,400 

    新学校給食センター整備事業費               60,500 

  新 防災行政無線整備事業費                  58,000 

  新 市庁本館１階照明設備改修工事費              21,600 

    再生可能エネルギー等導入推進事業費            139,300  

  新 木質ペレット利活用推進事業費                4,500 

    「元気な八戸づくり」市民奨励金制度（復興分）        1,500 

  新 復興フォーラム開催経費                   2,200 

    The工場アート情報発信事業費     2,400 

    南郷アートプロジェクト関連経費              27,300 

  新 （仮称）多賀地区多目的運動場整備事業費            300 

  新 はつらつママさんバレーボール事業費              500 

    地域スポーツチーム応援経費                   800 

 

 

 



（Ａ） （Ｂ） (A)-(B) (C) (C)/(B) (A)-(D) (E) (E)/(D)

85,420,000 87,180,000 △ 1,760,000 △ 2.0 △ 7,646,907 △ 8.2

(3,440,521) (4,749,553) (△1,309,032) (△4,787,883)

国 民 健 康 保 険 26,869,122 26,954,260 △ 85,138 △ 0.3 △ 135,983 △ 0.5

276,821 237,350 39,471 16.6 △ 285,356 △ 50.8

(△324,090)

都 市 計 画 土 地

区 画 整 理 事 業

1,171,267 1,146,694 24,573 2.1 111,441 10.5

1,910,387 1,782,872 127,515 7.2 △ 85,508 △ 4.3

(60,487) (60,487) (60,487)

11,576,511 11,073,653 502,858 4.5 1,112,923 10.6

(96) (96) (96)

公 共 用 地 取 得 事 業 1 1 0 0.0 0 0.0

都 市 計 画 駐 車 場 104,003 111,003 △ 7,000 △ 6.3 △ 7,000 △ 6.3

中 央 卸 売 市 場 431,766 260,626 171,140 65.7 164,809 61.7

霊 園 37,439 38,146 △ 707 △ 1.9 △ 489 △ 1.3

320,459 312,991 7,468 2.4 7,468 2.4

(48) (48) (48)

一 般 会 計

93,066,907

特

別

会

27,005,105

562,177

1,059,826

1,995,895

10,463,588

(8,228,404)

1

111,003

266,957

37,928

312,991

平成平成平成平成25252525年度当初予算総括表年度当初予算総括表年度当初予算総括表年度当初予算総括表

(単位：千円、％）

会 計 名

平 成 25 年 度

当 初

平 成 24 年 度

当 初

対 当 初

増 減 額

平 成 24 年 度

12 月 現 計

対 現 計

増 減 額増 減率 増 減率

（Ｄ）

(324,090)

地 方 卸 売 市 場

八 戸 市 魚 市 場

学 校 給 食

都市計画下水道事業

農 業 集 落 排 水 事 業

(48) (48) (48)

介 護 保 険 17,976,465 17,425,897 550,568 3.2 493,362 2.8

国 民 健 康 保 険

南 郷 診 療 所

159,598 174,901 △ 15,303 △ 8.7 △ 9,199 △ 5.4

住 宅 用 地 造 成 事 業 9,021 △ 9,021 皆減 △ 9,021 皆減

後 期 高 齢 者 医 療 2,041,328 1,987,057 54,271 2.7 46,233 2.3

62,875,167 61,514,472 1,360,695 2.2 1,403,680 2.3

(60,631) (60,631) (△263,459)

148,295,167 148,694,472 △ 399,305 △ 0.3 △ 6,243,227 △ 4.0

(3,501,152) (4,749,553) (△1,248,401) (△5,051,342)

※（　）書の数値は、復興分で内数

収入 支出 収入

1,604,595 1,508,749 276,401

15,224,000 15,870,000 2,114,578

16,828,595 17,378,749 2,390,979

自 動 車 運 送 事 業 会 計 324,514

市 民 病 院 事 業 会 計 3,722,800

合　　　　　　　　　　　計 4,047,314

合　　　　　　　　　　　計

154,538,394

(8,552,494)

（単位：千円）

会 計 名

収益的 資本的

支出

計

17,483,103

168,797

(324,090)

小　　　　計

9,021

1,995,095

61,471,487

￣
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【歳入】

（Ａ） （Ｂ） (A)-(B) (C) (C)/(B) （Ｄ） (A)-(D) (E) (E)/(D)

1 市 税 29,080,000 34.0 28,530,000 550,000 1.9 28,530,000 550,000 1.9

2 地 方 譲 与 税 718,000 0.8 761,000 △ 43,000 △ 5.7 761,000 △ 43,000 △ 5.7

3 利 子 割 交 付 金 55,000 0.1 54,000 1,000 1.9 54,000 1,000 1.9

4 配 当 割 交 付 金 29,000 0.0 15,000 14,000 93.3 15,000 14,000 93.3

5

株 式 等 譲 渡

所 得 割 交 付 金

1,000 0.0 1,000 0 0.0 1,000 0 0.0

6 地方消費税交付金 2,474,000 2.9 2,347,000 127,000 5.4 2,347,000 127,000 5.4

7

ゴ ル フ 場 利 用 税

交 付 金

2,700 0.0 2,000 700 35.0 2,000 700 35.0

8

自 動 車 取 得 税

交 付 金

171,000 0.2 154,000 17,000 11.0 154,000 17,000 11.0

9

国 有 提 供 施 設 等

所在市助成交付金

361,000 0.4 372,000 △ 11,000 △ 3.0 372,000 △ 11,000 △ 3.0

10 地 方 特 例 交 付 金 96,000 0.1 94,000 2,000 2.1 94,000 2,000 2.1

16,225,000 19.0 17,081,000 △ 856,000 △ 5.0 17,220,280 △ 995,280 △ 5.8

(1,125,000) (1,731,000) (△606,000) (1,870,280) (△745,280)

12

交 通 安 全 対 策

特 別 交 付 金

48,000 0.1 48,000 0 0.0 48,000 0 0.0

13 分担金及び負担金 1,266,667 1.5 1,233,579 33,088 2.7 1,230,932 35,735 2.9

14 使用料及び手数料 1,334,525 1.6 1,260,995 73,530 5.8 1,263,124 71,401 5.7

14,363,324 16.8 15,602,170 △ 1,238,846 △ 7.9 16,730,050 △ 2,366,726 △ 14.1

(819,486) (1,768,930) (△949,444) (2,638,847) (△1,819,361)

5,988,176 7.0 6,179,844 △ 191,668 △ 3.1 6,842,541 △ 854,365 △ 12.5

(716,818) (929,275) (△212,457) (1,267,882) (△551,064)

17 財 産 収 入 103,780 0.1 96,439 7,341 7.6 98,361 5,419 5.5

1 0.0 1 0 0.0 13,117 △ 13,116 △ 100.0

(4,222) (△4,222)

2,368,563 2.8 1,851,469 517,094 27.9 3,248,956 △ 880,393 △ 27.1

(770,160) (238,938) (531,222) (1,636,425) (△866,265)

20 繰 越 金 1 0.0 1 0 0.0 1,809,200 △ 1,809,199 △ 100.0

3,031,563 3.6 3,626,202 △ 594,639 △ 16.4 3,807,046 △ 775,483 △ 20.4

(11,361) (12,451) (△1,090) (81,978) (△70,617)

7,702,700 9.0 7,870,300 △ 167,600 △ 2.1 8,425,300 △ 722,600 △ 8.6

(106,300) (57,600) (48,700) (634,800) (△528,500)

85,420,000 100.0 87,180,000 △ 1,760,000 △ 2.0 93,066,907 △ 7,646,907 △ 8.2

(3,549,125) (4,738,194) (△1,189,069) (8,134,434) (△4,585,309)

※（　）書の数値は、復興分で内数

歳　　入　　合　　計

県 支 出 金

19 繰 入 金

21 諸 収 入

22 市 債

18 寄 附 金

平成平成平成平成25252525年度一般会計当初予算年度一般会計当初予算年度一般会計当初予算年度一般会計当初予算

(単位：千円、％）

構成比

平成24 年度

12 月 現 計

平成25 年度

当 初
増 減 率

平成24年度

当 初

対 当 初

増 減 額

対 現 計

増 減 額
増 減 率款 名

15 国 庫 支 出 金

16

11 地 方 交 付 税
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【歳出】

（Ａ） （Ｂ） (A)-(B) (C) (C)/(B) （Ｄ） (A)-(D) (E) (E)/(D)

1 議 会 費 673,017 0.8 662,907 10,110 1.5 658,054 14,963 2.3

5,564,105 6.5 5,735,792 △ 171,687 △ 3.0 6,077,326 △ 513,221 △ 8.4

(9,927) (7,118) (2,809) (144,252) (△134,325)

30,124,602 35.3 29,640,495 484,107 1.6 30,743,270 △ 618,668 △ 2.0

(35,887) (30,600) (5,287) (370,523) (△334,636)

11,789,918 13.8 15,156,654 △ 3,366,736 △ 22.2 15,935,550 △ 4,145,632 △ 26.0

(1,367,595) (3,496,900) (△2,129,305) (3,516,900) (△2,149,305)

668,995 0.8 853,454 △ 184,459 △ 21.6 895,193 △ 226,198 △ 25.3

(504,761) (659,483) (△154,722) (692,582) (△187,821)

1,674,724 2.0 1,601,262 73,462 4.6 2,845,401 △ 1,170,677 △ 41.1

(104,595) (20,782) (83,813) (1,284,658) (△1,180,063)

2,504,338 2.9 2,480,439 23,899 1.0 2,637,813 △ 133,475 △ 5.1

(176,659) (91,853) (84,806) (149,641) (27,018)

10,945,771 12.8 10,463,242 482,529 4.6 12,278,319 △ 1,332,548 △ 10.9

(436,420) (337,473) (98,947) (1,807,282) (△1,370,862)

2,876,316 3.4 2,632,203 244,113 9.3 2,691,038 185,278 6.9

(152,403) (27,959) (124,444) (105,457) (46,946)

7,616,871 8.9 6,611,304 1,005,567 15.2 6,933,389 683,482 9.9

(652,274) (47,624) (604,650) (97,348) (554,926)

1 0.0 1 0 0.0 32,154 △ 32,153 △ 100.0

(30,000) (△30,000)

12 公 債 費 10,039,570 11.7 10,155,693 △ 116,123 △ 1.1 10,155,693 △ 116,123 △ 1.1

891,772 1.0 1,136,554 △ 244,782 △ 21.5 1,133,707 △ 241,935 △ 21.3

(29,761) (△29,761) (29,761) (△29,761)

14 予 備 費 50,000 0.1 50,000 0 0.0 50,000 0 0.0

85,420,000 100.0 87,180,000 △ 1,760,000 △ 2.0 93,066,907 △ 7,646,907 △ 8.2

(3,440,521) (4,749,553) (△1,309,032) (8,228,404) (△4,787,883)

※（　）書の数値は、復興分で内数

歳　　出　　合　　計

9 消 防 費

10 教 育 費

13 諸 支 出 金

11 災 害 復 旧 費

8 土 木 費

増 減 率款 名

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

5 労 働 費

6 農 林 水 産 業 費

7 商 工 費

(単位：千円、％）

構成比

平成24年度

12 月 現 計

平成25年度

当 初

平成24年度

当 初

対 当 初

増 減 額

対 現 計

増 減 額
増減率
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増減率

(A) (B) (A)-(B) (C) (C)/(B)

43,803,520 51.3 43,534,850 49.9 268,670 0.6

(65,519) (31,149) (34,370)

10,425,816 12.2 10,355,040 11.9 70,776 0.7

(65,519) (31,149) (34,370)

23,338,134 27.3 23,018,871 26.4 319,263 1.4

10,039,570 11.8 10,160,939 11.6 △ 121,369 △ 1.2

6,037,916 7.1 5,492,892 6.3 545,024 9.9

(1,102,118) (235,924) (866,194)

6,037,915 7.1 5,492,891 6.3 545,024 9.9

(1,102,118) (235,924) (866,194)

2,611,389 3.1 2,796,179 3.2 △ 184,790 △ 6.6

(364,113) (120,255) (243,858)

3,192,667 3.7 2,450,428 2.8 742,239 30.3

(686,755) (115,669) (571,086)

233,859 0.3 246,284 0.3 △ 12,425 △ 5.0

(51,250) (51,250)

1 0.0 1 0.0 0 0.0

 35,578,564 41.6 38,152,258 43.8 △ 2,573,694 △ 6.7

(2,272,884) (4,482,480) (△2,209,596)

10,816,105 12.7 13,160,800 15.1 △ 2,344,695 △ 17.8

(2,011,914) (4,131,038) (△2,119,124)

364,655 0.4 374,658 0.4 △ 10,003 △ 2.7

8,983,465 10.5 9,199,980 10.6 △ 216,515 △ 2.4

(234,426) (320,842) (△86,416)

24,888 0.0 23,812 0.0 1,076 4.5

236,070 0.3 251,110 0.3 △ 15,040 △ 6.0

2,431,470 2.8 3,010,744 3.4 △ 579,274 △ 19.2

(26,400) (30,600) (△4,200)

12,671,911 14.8 12,081,154 13.9 590,757 4.9

(144) (144)

50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

85,420,000 100.0 87,180,000 100.0 △ 1,760,000 △ 2.0

(3,440,521) (4,749,553) (△1,309,032)

※（　）書の数値は、復興分で内数

繰 出 金

合　　　　　計

義 務 的 経 費

人 件 費

投 資 的 経 費

普 通 建 設 事 業 費

補 助 事 業

単 独 事 業

そ の 他 の 経 費

物 件 費

補 助 費 等

予 備 費

維 持 補 修 費

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

貸 付 金

災 害 復 旧 事 業 費

（単位：千円、％）

扶 助 費

公 債 費

（

内

訳

）

そ の 他

平成平成平成平成25252525年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額

区　　　　　　分

構成比 構成比

比 較平成25年度

当初予算額 当初予算額 増減額

平成24年度

-１5-



(参考）

増減率

(A) (B)

(C)－(B)

/(B)

(D)

(E)－(B)

/(B)

43,803,520 51.3 43,534,850 49.9 0.6 43,803,520 0.6

(65,519) (31,149) (65,519)

10,425,816 12.2 10,355,040 11.9 0.7 10,425,816 0.7

(65,519) (31,149) (65,519)

23,338,134 27.3 23,018,871 26.4 1.4 23,338,134 1.4

10,039,570 11.8 10,160,939 11.6 △ 1.2 10,039,570 △ 1.2

6,037,916 7.1 5,492,892 6.3 9.9 1,857,566 7,895,482 43.7

(1,102,118) (235,924) (65,715) (1,167,833)

6,037,915 7.1 5,492,891 6.3 9.9 1,857,566 7,895,481 43.7

(1,102,118) (235,924) (65,715) (1,167,833)

2,611,389 3.1 2,796,179 3.2 △ 6.6 1,822,681 4,434,070 58.6

(364,113) (120,255) (65,715) (429,828)

3,192,667 3.7 2,450,428 2.8 30.3 3,192,667 30.3

(686,755) (115,669) (686,755)

233,859 0.3 246,284 0.3 △ 5.0 34,885 268,744 9.1

(51,250) (51,250)

1 0.0 1 0.0 0.0 1 0.0

 35,578,564 41.6 38,152,258 43.8 △ 6.7 8,820 35,587,384 △ 6.7

(2,272,884) (4,482,480) (8,820) (2,281,704)

10,816,105 12.7 13,160,800 15.1 △ 17.8 8,820 10,824,925 △ 17.7

(2,011,914) (4,131,038) (8,820) (2,020,734)

364,655 0.4 374,658 0.4 △ 2.7 364,655 △ 2.7

8,983,465 10.5 9,199,980 10.6 △ 2.4 8,983,465 △ 2.4

(234,426) (320,842) (234,426)

24,888 0.0 23,812 0.0 4.5 24,888 4.5

236,070 0.3 251,110 0.3 △ 6.0 236,070 △ 6.0

2,431,470 2.8 3,010,744 3.4 △ 19.2 2,431,470 △ 19.2

(26,400) (30,600) (26,400)

12,671,911 14.8 12,081,154 13.9 4.9 12,671,911 4.9

(144) (144)

50,000 0.1 50,000 0.1 0.0 50,000 0.0

85,420,000 100.0 87,180,000 100.0 △ 2.0 1,866,386 87,286,386 0.1

(3,440,521) (4,749,553) (74,535) (3,515,056)

※（　）書の数値は、復興分で内数

追 加 補 正 を

加 え た 比 較

増減率

（単位：千円、％）（単位：千円、％）

平成平成平成平成25252525年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額年度一般会計性質別歳出予算額

(E)＝(A)＋(D)

比 較

貸 付 金

繰 出 金

予 備 費

合　　　　　計

平成24年度

追加補正

（見込み）

そ の 他 の 経 費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

積 立 金

投資及び出資金

普通建設事業費

（

内

訳

）

補 助 事 業

単 独 事 業

そ の 他

災害復旧事業費

構成比

義 務 的 経 費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投 資 的 経 費

区　　　　　　分

平成25年度 平成24年度

当初予算額 当初予算額

構成比

-１6-
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  一般会計 計上の主なもの 

                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ２総 務 費 

 

 

 

 

定住自立圏連携事業費 

 

 

  

 

 

８５，９５０ 

 （内訳） 

  総務費 56,651 

  民生費  1,171 

  衛生費 28,128 

 

○路線バス上限運賃化実証実験事業費 

○福祉合同研修事業費 

○ドクターカー運行事業費 

○医師派遣事業費 等 

 

  

 

 

 

 

 （新規） 

市政評価委員会経費 

 

  

 

２，１９９ 

 

 

○委員報酬等 

 

 

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

復興フォーラム開催経費 

 

 

 

２，２２１ 

 

○復興フォーラムの開催 

 ・フォーラム及び絵画コンクール 

 

  

 

 

 

 

 

 

 （新規） 

市庁本館外壁改修工事費 

 

 

 

６７，０００ 

 

 

○本館南側及び西側の外壁改修 

 

 

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

 市庁本館１階照明設備改修 

工事費 

 

 

２１，６２３ 

 

 

○ＬＥＤ照明の導入 

 

 

 

 

 

 

 参議院議員選挙事務経費 

 

 

 

 

８０，０４１ 

 

 

○平成25年7月28日任期満了 

 

 

 

 

 

 

 市長選挙事務経費 

 

 

 

 

６４，３５１ 

 

 

○平成25年11月16日任期満了 

 

 

 

 

 

 

 戸籍電子化事業費 

 

 

 

 

１０４，９２５ 

 

 

○戸籍事務を電子情報処理方式へ移行 

 

 

 

 

 

 

 

 （新規） 

八戸地域公共交通総合連携

計画改定負担金 

 

 

５，０００ 

 

 

○交付先 八戸市地域公共交通会議 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ３民 生 費 

 

 

 

 

 

地域集会所整備費補助金 

  

 

 

 

 

 

５，５２４ 

 

 

 

 

○交付先 

 ・志民町内会 

 ・沼館地域集会施設管理運営委員会 

 ・美保野町内会 

 ・町畑連合町内会 

 ・石堂生活館運営委員会 

 

  

 

 

 

（新規）（復興分） 

福祉避難所耐震診断経費 

  

 

 

５，１８７ 

 

 

 

 

○福祉公民館及び福祉体育館 

 

 

次世代育成支援施設整備 

補助金 

  

 

 

９３，２４３ 

 

 

 

 

○交付先 社会福祉法人 正友会 

 ・一日市保育園改築事業 

 

 

児童手当支給事業費 

 

  

 

 

３，６００，０００ 

 

 

 

 

○対 象 中学校修了まで 

 

 

私立保育所運営費 

 

  

 

 

５，５００，０００ 

 

 

 

 

○保育所 74か所 

○定 員 4,917人 

 

 

 

（新規） 

軽度中等度難聴児補聴器 

購入費補助金 

 

 

２８３ 

 

 

 

 

○対 象 18歳未満の軽度中等度難聴児 

○補助率 ２／３ 

 

 

 ４衛 生 費 

 

 

 

 

 市民病院事業会計負担金等 

 

 

 

 

８４７，１０８ 

 

 

 

○負担金・出資金      800,000 

○救命救急ｾﾝﾀｰ運営費負担金  47,108 

 

 

（新規） 

未熟児養育医療給付事業費 

 

 

 

１２，５８３ 

 

 

 

 

○県から市へ権限移譲 

○本人負担の一部助成 

 

 

 

八戸赤十字病院貸付金 

 

 

 

 

５００，０００ 

 

 

 

 

○本館建替等に対する助成 

 

 

 

（新規） 

ことばの教室相談員経費 

（幼児対応分） 

 

 

２，４００ 

 

 

 

 

○相談員設置校 城下小、湊小、根岸小 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ４衛 生 費 

 

 

 

 

 総合保健センター検討経費 

 

 

 

 

９４ 

 

 

 

○検討会議開催経費 

 

 

  

 

 

 

 予防接種費 

 

 

 

 

６６５，０００ 

 

 

 

○定期接種対象の追加 

 ・子宮頸がんワクチン 

 ・ヒブワクチン 

 ・小児肺炎球菌ワクチン 

 

  

 

 

 

 

 （新規） 

カラス被害緊急対策事業費 

 

 

 

１５，８１０ 

 （内訳） 

  衛生費  5,000 

  労働費 10,810 

 

 

○箱わなによる捕獲経費 

○ごみ箱設置補助金 

 

 

 

  

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

木質ペレット利活用推進 

事業費 

 

 

４，５４７ 

 

 

 

○ペレットストーブ購入費に対する助成 

○補助率 １／３（上限 15万円） 

 

 

  

 

 

 

 

 （新規） 

ＰＣＢ廃棄物処理等事業費 

 

 

 

 

９，８５１ 

 （内訳） 

  衛生費  7,679 

  土木費  1,484 

  教育費   688 

 

 

○コンデンサ、安定器等に含まれる 

ＰＣＢの処理経費 

 

 

  

 

 

 

 

 （復興分） 

災害等廃棄物処理事業費 

 

 

 

１，３６３，０００ 

 

 

 

○仮置場４か所の復旧 

 

 

 

  

 

 

 

 

 合併処理浄化槽設置整備費

補助金 

 

 

 

２３，７６３ 

 

 

 

○単独浄化槽の撤去費用に対する助成を

追加 

 

 

 

 ５労 働 費 

 

 

 

 

雇用奨励金 

 

 

 

 

８，５９０ 

 

 

 

○障がい者・高年齢者等雇用奨励金 

○緊急雇用奨励金 

○新規高等学校卒業者雇用奨励金 

 

 

  

 

 

 

 

フロンティア八戸職業訓練

助成金 

 

 

 

５，７００ 

 

 

 

○対象年齢 39歳以下から44歳以下に 

引き上げ 

 

 

  

 

 

 

 

シルバー人材センター補助

金 

 

 

 

１０，９００ 

 

 

 

○会員数  1,296人 

○受注件数 5,472件 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ５労 働 費 

 

 

 

 

 （復興分） 

緊急雇用創出事業費 

 

 

 

５００，４６１ 

 

 

 

○蕪島周辺環境美化事業ほか31事業 

 

 

 ６農   林 

   水産業費 

 

 

 

 

市民の森不習岳整備事業費  

 

  

 

 

１２５，０００ 

 

 

 

 

 

○展望台の設計委託 

○山麓入口の整備工事 等 

  

（復興分） 

農業新ブランド育成事業費  

  

 

 

２，２００ 

 

 

 

 

 

○農産物ブランド戦略会議の開催 

○LET’S eat 八戸野菜フォーラム、八戸

野菜マルシェの開催 

○市認定作物の成分分析・情報発信 

  

（復興分） 

被災園芸施設復旧等緊急 

支援事業補助金  

  

 

４，４５３ 

 

 

 

 

 

○交付先 市川復旧組合 

     市川稲作組合 

 

  

（新規）（復興分） 

経営体育成支援事業費 

  

  

 

４，４４４ 

 

 

 

 

 

○交付先 市川地区大豆転作営農組合 

     ほか２経営体 

 

 

  

八戸漁港整備事業負担金 

 

  

  

 

５２，２５０ 

 

 

 

 

 

○館鼻地区 －６ｍ岸壁補修等 

 

  

水産物流通機能高度化対策

事業費 

 

 

 

１１６，７００ 

 

 

 

 

 

○荷捌き施設Ｃ棟の基本・実施設計等 

○荷捌き施設Ｂ棟の機械設備購入 

              

 

 ７商 工 費 

 

 

 

 （復興分） 

大型客船誘致事業費 

 

 

 

 

３，１７１ 

（内訳） 

 商工費  2,371  

 土木費   800 

 

 

○客船「ぱしふぃっくびいなす」の三陸

復興クルーズ歓迎イベント等 

○寄港予定日 平成25年5月14日（火）、 

       平成25年9月8日（日）～ 

            9月9日（月） 

 

  

 

 

 

 （復興分） 

八戸観光コンベンション 

協会補助金 

 

 

 

４，０００ 

 

 

 

 

 

○交付先 （社）八戸観光ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ協会 

 ・種差観光まつり事業等 

 

 

 

 

 

 （復興分） 

種差海岸復興国立公園指定

ＰＲ事業費 

 

 

 

６７，０００ 

 

 

 

 

 

○種差海岸の復興国立公園指定をＰＲ 

するイベントの開催 等 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ７商 工 費 

 

 

 （新規）（復興分） 

種差海岸復興国立公園指定

記念式典経費 

 

６，８６４ 

 

 

 

○開催日 平成25年5月25日 

○記念碑除幕式、記念式典 等 

 

  

 

 

 

（復興分） 

蕪島地区国立公園エントラ

ンス整備事業費 

 

 

 

１８，０００ 

 

 

 

 

 

○観光案内所、公園等の実施設計 等 

 

 

  

 

 

 

（新規）（復興分） 

三陸ジオパーク推進事業費 

 

 

 

 

３，２３１ 

 

 

 

 

 

○ジオパークに係る資質調査 等 

 

 

  

 

 

 

（新規） 

青函圏観光都市会議負担金 

 

 

 

 

１，０００ 

 

 

 

 

 

○青森、弘前、函館、八戸４市の連携に

よる広域的な誘客活動の実施 

 

 

  

 

 

 

 

 中小企業振興補助金 

 

  

 

 

１０，４００ 

 

 

 

○交付先 (協)八戸青果センター 

 ・真空予冷装置設置 

○交付先 北日本機械金属（株） 

 ・工場設置 

 

  

 

 

 

（新規） 

認定新商品販路開拓支援 

事業費 

 

 

 

１，６３５ 

 

 

 

 

 

○八戸駅前駐車場連絡通路 

  ・ＬＥＤ照明の導入 

  ・マグピタックルシートの設置 

 

 

  

 

  

 

 

（新規） 

商店街課題解決型まちづく

り支援事業補助金 

 

 

１，０００ 

 

 

 

 

 

○交付先 十三日町商店街振興組合 

・Ｗｅｂによる情報発信力向上事業

に対する助成 

 

  

 

 

 

（新規）（復興分） 

マル経融資利子補給事業 

補助金 

 

 

 

１，８６７ 

 

 

 

 

 

○平成25～26年度の新規融資分 

○貸付利率の１％分を３年間助成 

 

 

 

  

 

 

 

 テレマーケティング関連 

産業立地促進費補助金・ 

雇用奨励金 

 

 

 

３４，３０９ 

 

 

 

 

 

○交付先 ﾔﾌｰｶｽﾀﾏｰﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ㈱ほか４社 

○オフィス賃料補助、雇用奨励金 

 

  

 

 

 

立地奨励金補助金 

 

 

 

 

 

５７，４７０ 

 

 

 

 

 

○立地奨励金 

・交付先 日本石油輸送㈱ 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ７商 工 費 

 

 

 

（新規） 

粉体関連産業創造可能性 

調査事業費 

 

 

 

３，５００ 

 

 

 

 

 

○委託先 （公財）八戸地域高度技術 

振興センター 

○新たな粉末冶金術である造粒ＰＭ法に

よる部材の試作・評価 等 

 

 

  

 

 

 

（新規）（復興分） 

ＣＦＲＰリサイクル研究 

開発事業費 

 

 

 

３，２８９ 

 

 

 

 

 

○委託先 （公財）八戸地域高度技術 

振興センター 

○CFRPﾘｻｲｸﾙ技術による製品試作、強度 

評価 等 

 

 

 ８土 木 費 

 

 

 

 

 

 本八戸駅通り地区整備事業

費 

 

 

 

 

２５，０００ 

 

 

 

 

 

○街なみ整備事業補助金 

○道路整備工事 等 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

陸奥湊駅周辺地区にぎわい

形成検討調査事業費 

 

 

 

４，０００ 

 

 

 

 

 

○駅前広場・周辺施設の活用策の検討 

 

 

  

 

 

 

 

 

中心市街地にぎわい拠点 

形成事業費 

  

 

 

７，２００ 

 

 

 

 

 

○基本計画の策定 

 

 

  

 

 

 

 

 

八日町地区優良建築物等 

整備事業費補助金 

  

 

 

３４１，６００ 

 

 

 

 

 

○交付先 株式会社八日町プロジェクト 

 ・実施設計、建物解体工事等に対する 

助成 

 

 

  

 

 

 

 

八戸ポータルミュージアム 

事業費 

  

 

 

２１３，１８７ 

 

 

 

 

 

○維持管理経費     111,907 

○運営事業費       57,904 

○自主事業費            34,114 

   〃  （復興分）   9,262 

 

  

 

 

 

 

港湾整備事業負担金 

 

  

 

 

４０４，４００ 

 

 

 

 

 

○土砂処分場整備等 

 

  

 

 

 

 

（新規） 

城下地区排水路調査事業費 

  

 

 

３，３００ 

 

 

 

 

 

○測量調査等 

 

  

 

 

 

 

（復興分） 

種差海岸排水路築造工事費 

  

 

 

７，０００ 

 

 

 

 

 

○種差海岸駐車場付近 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ８土 木 費 

 

 

 

 

道路新設改良工事費 

  

 

 

 

 

７１４，４９４ 

 

 

 

 

 

○拡幅舗装 

 笹子田ノ沢線、頃巻沢島守線、 

（新）内舟渡２号線 等 

○舗装新設 

 （新）堂ノ下下揚線 等 

 

  

 

 

 

 

特定防衛施設周辺整備調整

交付金事業費 

 

 

 

７２，０５０ 

 

 

 

○八戸福地線  舗装打換 

○八幡坂線   路線測量、改良工事 

 

 

  

 

 

 

 

社会資本整備総合交付金 

事業費（道路） 

 

 

 

１７０，０００ 

 

 

 

○長苗代卸団地線 

○くらしのみちゾーン整備事業 

     （十六日町、六日町、堤町） 

○島守堤森線、柳町根城線 等 

 

  

 

 

 

 

（復興分） 

津波避難路整備事業費 

 

 

 

１３０，４００ 

 

 

 

○震災復興交付金事業 

・蓮沼八太郎山線改良事業 

・階段整備事業 ４路線 

 

 

  

 

 

 

 

（新規）（復興分） 

新大橋整備事業費 

 

 

 

１５０，０００ 

 

 

 

○耐震診断、予備設計、詳細設計 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

３・３・８街路改良事業 

負担金（白銀市川環状線） 

  

 

 

４１，４０４ 

 

 

 

 

 

○中居林工区 道路工、用地補償等 

 

 

  

 

 

 

 

 

３・５・１街路改良事業 

負担金（本八戸停車場線） 

  

 

 

７７，０４３ 

 

 

 

 

 

○用地補償等 

 

 

  

 

 

 

 

 

西母袋子線開通式関連経費 

  

 

 

 

１，８７４ 

 

 

 

 

 

○開通式 平成25年4月下旬 

 

 

  

 

 

 

 

 

道路維持関係経費 

  

 

 

 

３４５，４０６ 

 

 

 

 

 

○歩道、側溝等補修 

○道路清掃、街路樹選定等委託 

 

 

  

 

 

 

 

 

私道整備補助金 

  

 

 

 

３０，０００ 

 

 

 

 

 

○幅員４ｍ以上、延長35ｍ以上 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ８土 木 費 

 

 

 

 

 

側溝築造事業費 

  

 

 

 

１１４，９００ 

 

 

 

 

 

○側溝新設、改修等 

 

 

  

 

 

 

 

 

橋りょう整備事業費 

  

 

 

 

１３２，２０６ 

 

 

 

 

 

○柳橋、公園下歩道橋等 

 

 

  

 

 

 

 

 

橋りょう修繕経費 

  

 

 

 

３００，０００ 

 

 

 

 

 

○根城大橋、柳橋の塗装工事 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

（復興分） 

被災者住宅再建支援事業 

補助金 

 

 

３０，０００ 

 

 

 

 

 

○東日本大震災による被災住宅の再建 

に対する助成 

○上限 新築経費の10％または100万円 

 

 

  

 

 

 

 

 

（復興分） 

被災者住宅再建支援制度 

利子補給補助金 

 

 

５１，４１９ 

 

 

 

 

 

○対 象 住宅を建設、購入、補修 

する被災者 

○新たな借入金及び既債務に係る利子 

に対する助成 

 

  

 

 

 

 

 

（復興分） 

安全安心住宅リフォーム 

促進事業補助金 

  

 

１９，０００ 

 

 

 

 

 

○被災住宅のリフォーム、又は性能 

向上を伴う住宅のリフォームに対 

する助成 

 

 

  

 

 

 

 

 

市営住宅白山台ヒルズ建設

事業費 

 

 

 

６２，７５８ 

 

 

 

 

 

○木造二階建 １棟３戸 等 

 

 

  

 

 

 

 

 

都市公園安全・安心対策 

総合支援事業費 

 

 

 

２５７，０００ 

 

 

 

 

 

○改修予定 77箇所 

○フェンス、遊具等の改築 

 

 

  

 

 

 

 

 

東運動公園整備事業費 

 

 

 

 

９０，０００ 

 

 

 

 

 

○トイレ改築、下水道接続工事等 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 ９消 防 費 

 

 

 

 

 

（新規）（復興分） 

防災行政無線整備事業費 

 

 

 

５８，０００ 

 

 

 

 

 

○新規子局 17基 

 

 

  

 

 

 

 

 

（復興分） 

(仮称)八戸市水防センター

建設工事費 

 

 

４２，０００ 

 

 

 

 

 

○尻内地区 馬淵川左岸 

 

 

 10教 育 費 

 

 

 

 

 

（復興分） 

南郷アートプロジェクト 

関連経費 

  

 

 

２７，３１１ 

 

 

 

 

 

○市民とアーティストの協働によるダン 

ス公演、ワークショップ等の開催 

 

 

 

  

 

 

 

 （復興分） 

 The工場アート情報発信 

事業費 

 

 

２，４００ 

 

 

 

○ファクトリーガールズによるフリー 

ペーパーの作成、ワークショップの 

開催等 

 

 

 

 

 

 

 公会堂・公民館施設整備 

事業費 

 

 

 

５７，６００ 

 

 

 

○屋根塗装及び補修 

○多目的トイレ設置 等 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

全国童話人大会補助金 

  

 

 

 

２００ 

 

 

 

 

 

○開催期間 平成25年7月19日（金） 

         ～7月20日（土） 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

県立屋内スケート場建設 

推進講演会経費  

 

 

 

１，９２０ 

 

 

 

 

 

○開催時期 平成25年9月上旬 

○元トップアスリートによる講演等 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

全国高総体スケート大会・

アイスホッケー選手権大会

補助金  

 

 

 

１，５００ 

 

 

 

 

 

○開催期間 平成26年1月20日（月） 

         ～1月24日（金） 

○開催競技 スピード競技、 

アイスホッケー競技 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

はつらつママさんバレーボ

ール事業費  

 

 

 

４９３ 

 

 

 

 

 

○開催期間 平成25年9月28日（土） 

         ～9月29日（日） 

○開催場所 八戸市東体育館 

 

 

  

 

 

 

 

 

各種スポーツ大会運営費 

補助金 

 

  

 

 

 

１，０００ 

 

 

 

 

 

 ○第69回全日本大学対抗自転車競技 

大会 

 ○第31回全日本ﾏｽﾀｰｽﾞｳｪｲﾄﾘﾌﾃｨﾝｸﾞ競技 

選手権大会 

 ○第19回全日本早起き野球大会 等 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 10教 育 費 

 

 

 

 

 

 （新規） 

 カッコーの森エコーラン

ド整備事業費 

  

 

 

１１７，９６７ 

 

 

 

 

 

○駐車場拡張及び南郷野球場改修 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

 東体育館整備事業費 

 

  

 

 

８２，４２５ 

 

 

 

 

 

○アリーナ照明器具の改修及びＬＥＤ化 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規） 

体育施設備品購入費 

 

  

 

 

２２，４４０ 

 

 

 

 

 

○柔道畳（八戸市体育館） 

○レスリングマット（八戸市武道館） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

（仮称）多賀地区多目的 

運動場整備事業費 

  

 

 

２６４ 

 

 

 

 

 

○基本構想策定会議の開催等 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （復興分） 

再生可能エネルギー等導入

推進事業費 

  

 

 

１３９，３０２ 

 

 

 

 

 

○地域の防災拠点施設へ自立・分散型 

エネルギーシステムを導入 

・整備工事費、基本・詳細設計 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （新規）（復興分） 

小中学校非構造部材耐震化

事業費 

  

 

 

１０，０００ 

 

 

 

 

 

○屋内運動場の非構造部材の点検・改修 

・小学校17校、中学校8校 

・事業期間 平成25～27年度 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 小学校営繕・用地造成 

事業費 

 

  

 

 

１２５，０００ 

 

 

 

 

 

○小中野小 廊下等床改修 

○白銀小  校庭造成 等 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 小・中学校騒音防止対策費 

 

 

  

 

１６１，７４９ 

 

 

 

 

 

○高館小、北稜中   

・工事費、設計計画書提出 等 

 ○市川中 

 ・工事費等（継続費設定） 

            25年度  31,986 

            26年度 136,095 

 

 

  

 

 

 

 

 

 中学校営繕事業費 

 

 

  

 

 

３７，０００ 

 

 

 

 

 

○中沢中  キュービクル更新 等 
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                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 10教 育 費 

 

 

 

 

 

 （新規） 

八戸工業高等専門学校創立 

50周年記念事業補助金 

  

 

１，０００ 

 

 

 

 

 

○交付先 八戸工業高等専門学校創立50 

周年記念事業実行委員会 

・記念誌作成に対する助成 

 

 

  

 

 

 

 

 

地域密着型教育推進事業費 

 

 

  

 

８，７６４ 

 

 

 

 

 

○実施校の増加 

・54校 → 70校（全小中学校） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 （復興分） 

 小中野公民館防災拠点施設

整備事業費 

  

 

 

４４７，３８０ 

 

 

 

 

 

○震災復興交付金事業 

・整備工事費等 

 

   （継続費設定） 

25年度 393,900 

26年度  98,500 

 

 

  

 

 

 

 

 

 国際理解教育・英語教育 

推進事業費 

  

 

 

９５，４５９ 

 

 

 

 

 

○ＡＬＴ（英語指導助手）の増員 

 ・９人 → 18人 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

博物館等施設整備費 

  

 

 

 

 

 

５４，９９２ 

 

 

 

 

 

○博物館 

 ・展示室改修等 

○史跡根城の広場 

 ・外周木柵・工房茅葺屋根改修 

○南郷歴史民俗資料館 

 ・常設展示更新 

 

 

 13諸支出金 

 

 

 自動車運送事業会計補助金 

等 

  

 

 

８９１，７７２ 

 

 

○補助金         406,772 

○貸付金         400,000 

○出資金          85,000 
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 特別会計 計上の主なもの 

                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 国 民 健 康 

保 険 

特 別 会 計 

 

 

保険給付費 

 

  

 

１７，９９１，８２０ 

 

 

 

 

  

 

後期高齢者支援金 

 

  

 

３，５２３，４８７ 

 

 

 

 

  

 

介護納付金 

  

 

 

１，６０７，４９３ 

 

 

 

 

 都 市 計 画 

土 地 区 画 

整 理 事 業 

特 別 会 計 

 

 

八戸駅西土地区画整理 

事業費 

 

  

 

１，０００，０００ 

 

 

○建物移転補償費、街路築造工事費等 

 

 学 校 給 食 

特 別 会 計 

 

 

（復興分） 

新 学 校 給 食 セ ン タ ー 

整備事業費 

  

 

６０，４８７ 

 

 

○基本設計、実施設計等 

 

 都 市 計 画 

下水道事業 

特 別 会 計 

 

 

建設費 

 

 

  

 

４，３４８，４８４ 

 

 

○管きょ等整備 

 新井田、田向、市川 等 

○雨水浸水対策 

 中部第10幹線、尻内排水ポンプ場他 

 

 都 市 計 画 

駐 車 場 

特 別 会 計 

 

 

修繕設計委託料 

 

 

 

５，８００ 

 

 

○施設の老朽化対策に向けた修繕設計 

 

 

 中 央 卸 売 

市 場 

特 別 会 計 

 

 

施設整備工事費 

 

  

 

１７４，３６０ 

 

 

○荷捌き上屋整備 

 

 

 介 護 保 険 

特 別 会 計 

 

 

保険給付費 

 

  

 

１７，４０６，７００ 

 

 

 

 

 

 

地域支援事業費 

 

  

 

２１１，１２３ 

 

 

 

 

後期高齢者 

医 療 

特 別 会 計 

 

後期高齢者医療広域連合 

納付金 

 

 

１，９６３，２３９ 

 

 

 

 



- 29 - 

 

 各企業会計 計上の主なもの 

                                         （単位：千円） 

 

  款 名 

 

 

事  業  名 

 

 

金   額 

 

 

説        明 

 

 

 自動車運送 

事 業 会 計 

 

 

建設改良費 

 

  

 

２０５，３４５ 

 

 

○乗合バス購入費 

○運賃箱更新経費 等 

 

市 民 病 院 

事 業 会 計 

 

建設改良費 

 

  

 

１，８５６，３４０ 

 

 

○周産期センター増築工事費 

○医療機器購入費 等 

 


